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Sagsbehandler 
 

Uddannelsesservice  

Baggrund 

Regeringen nedsatte i april 2017 Udvalg om bedre universitetsuddannelser 
(UUU), som i marts 2018 kom med 37 anbefalinger til at styrke 
universitetsuddannelserne. UUU var sammensat med repræsentanter fra 
Danske Universiteters rektorkollegium, Dansk Industri, Akademikerne, 
Dansk Erhverv, Finansministeriet og Uddannelses- og Forskningsministeriet 
samt tre danske eksperter fra universiteterne.  

Det samlede udvalg står bag 32 af de 37 anbefalinger. De resterende fem 
anbefalinger er kun støttet af et flertal i udvalget. Danske Universiteter, og 
dermed også KU, støtter således også alle anbefalinger, med undtagelse af 
anbefaling 17, 35 og 37.  

Oversigt over alle 37 anbefalinger inklusive KU’s position til 
anbefalingerne, sammenhæng til Strategi 2023 og rammekontrakt, 
ressourcevurdering samt ansvar for opfølgning fremgår af bilag 2. 

Den 17. september 2018 præsenterede ministeren sit politiske udspil til 
udmøntning af anbefalingerne ”Fleksible universitetsuddannelser til 
fremtiden”. Udspillet adresserer UUU-anbefalingerne loyalt. KU savner dog 
finansiering af anbefalingerne. Det årlige omstillingsbidrag på 2 % er en 
væsentlig barriere for at implementere anbefalingerne, uden at der sker 
kvalitetsforringelser andre steder. 
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SIDE 2 AF 4 Politisk udspil om UUU-anbefalingerne 

Den 17. september 2018 præsenterede ministeren sit politiske udspil til 
udmøntning af anbefalingerne ”Fleksible universitetsuddannelser til 
fremtiden”. Udspillet adresserer næsten alle 37 UUU-anbefalinger. 

KU bemærker positivt:  
at forlængelse af retskravet med tre år (anbefaling 10), udvidelse af 

erhvervskandidatordningen (anbefaling 13) og større fleksibilitet i 
kandidatoptaget (anbefaling 14) indgår i det politiske udspil. Disse tre 
anbefalinger udgør tilsammen forudsætningen for etablering af et 
bachelorarbejdsmarked. 

at ministeren har lagt op til afskaffelse af bonus til hurtig studiestart 
(anbefaling 18). Efter KU’s vurdering har denne ordning ikke har haft 
nogen positive kvalitative effekter og har blot medvirket til 
adgangskvotienternes himmelflugt. 

at entydig forankring af ansvar i den enstrengede ledelse for udpegning af 
studieledere (anbefaling 36) og entydig forankring af ansvar i den 
enstrengede ledelse for uddannelsernes indhold og kvalitet (anbefaling 
37) ikke er en del af det politiske udspil. Derimod er der lagt op til at 
nedsætte arbejdsgrupper, der skal komme med forslag til alternative 
modeller. 

 

Udspillet lægger op til en øget detailstyring af universiteternes 
uddannelsesportefølje. Uddannelseslandskabet skal gøres mere 
overskueligt (anbefaling 15). KU tilpasser løbende sin 
uddannelsesportefølje og har siden 2007 oprettet 42 og lukket 53 
uddannelser. KU kan dog ikke afvise, at der kan være behov for at 
harmonisere titler på sammenlignelige uddannelser.  

KU er dog fortsat bekymret over, at der er lagt op til at udvide muligheden 
for at ansætte fuldtidsundervisere (anbefaling 35), da dette kan være med 
til at underminere den forskningsbaserede undervisning. 

Samtidig med det politiske udspil modtog universiteterne et hyrdebrev fra 
ministeren med opfordring til at følge op på anbefalingerne. 

Københavns Universitets Uddannelsesstrategiske Råds (KUUR) 
kerneopgave er uddannelsesstrategisk rådgivning til rektoratet, og det er 
derfor naturligt at inddrage KUUR i det kommende arbejde med opfølgning 
på anbefalingerne. 

UUU-anbefalinger om uddannelsesudbud 

Anbefaling 11: Universiteterne skal have mulighed for at udbyde 1-årige 
akademiske overbygningsuddannelser som et supplement og uden 
forringelse af vilkårene for eksisterende uddannelser og udbud, herunder 
beslægtede kandidatuddannelser. 



 

SIDE 3 AF 4 De 1-årige akademiske overbygningsuddannelser er politisk højt 
prioriterede. Der afsættes således et ekstra opstartstilskud pr. uddannelse på 
2 mio.kr. + 30 % forhøjet STÅ-sats (svarende til 80 mio. kr.). 

KU bemærker, at det endnu er uklart, hvilket akademisk niveau en 1-årig 
overbygningsuddannelse har (bachelor- eller kandidatniveau?), og om den 
giver adgang til en kandidatuddannelse eller ph.d.-uddannelse.  
1-årige akademiske overbygningsuddannelser skal prækvalificeres på linje 
med andre uddannelser, dvs. KU skal kunne sandsynliggøre, at der er et 
konkret aftagerbehov for denne uddannelsestype inden for specifikke 
områder.  

Anbefaling 15: Universiteternes uddannelsesportefølje skal gennemgås for 
at gøre uddannelseslandskabet mere overskueligt. KU bemærker hertil, at 
KU løbende tilpasser sin uddannelsesportefølje og siden 2007 har oprettet 
41 og lukket 53 uddannelser. KU kan dog ikke afvise, at der kan være behov 
for at harmonisere titler på sammenlignelige uddannelser.  

Ansvar for opfølgning 

Ansvar for opfølgning er fordelt mellem universiteter og ministeriet. 
Universiteterne har således ansvar for at følge op på 17 anbefalinger 
eventuelt i samarbejde med ministeriet, fx anbefaling 15 om at gøre 
uddannelseslandskabet mere overskueligt.  

Ministeriet har ansvar for opfølgning på 14 anbefalinger, fx ændringer af 
love og bekendtgørelser, således at universiteterne får mulighed for at 
udbyde 1-årige akademiske overbygningsuddannelser (anbefaling 11). 

Endelig har ministeriet i samarbejde med universiteterne ansvar for 
opfølgning på seks anbefalinger, fx anbefaling 37 om entydig forankring af 
ansvar for uddannelsernes indhold og kvalitet i den enstrengede ledelse. 

Ansvar for opfølgning fremgår af bilag 2. 
 
Politisk proces  

Offentliggørelse af den politisk aftale om anbefalingerne trækker ud. KU 
har erfaret, at der er politisk enighed om anbefalingerne, men fordi udbud af 
1-årig overbygningsuddannelser kræver 80 mio. kr. at finansiere, er den 
politiske aftale blevet en del af finanslovsforhandlingerne. Lovforslaget er 
fremsat i Folketinget i sidste halvdel af februar 2019 og forventes vedtaget 
inden sommerferien. 

Det er endnu uafklaret, hvordan universiteterne skal afrapportere på 
udmøntning og implementering af anbefalingerne. Ministeren har foreløbig 
lagt op til halvårlig status på møder med universiteternes 
bestyrelsesformænd. Derudover vil ministeriet regelmæssigt drøfte 
opfølgningen med rektorerne. 



 

SIDE 4 AF 4 KU’s proces for opfølgning 

Uddannelsesservice afdækker i samarbejde med fakulteterne, i hvilket 
omfang fakulteterne allerede har påbegyndt og/eller forventer at påbegynde 
initiativer, der adresserer de anbefalinger, som universiteterne forventes at 
følge op på.  

Rektor har besluttet, at arbejdet med opfølgning på anbefalingerne forankres 
i KU’s Uddannelsesstrategiske Råd (KUUR). KUUR’s kerneopgave er 
uddannelsesstrategisk rådgivning til rektoratet, og det er derfor naturligt at 
inddrage KUUR i det kommende arbejde med opfølgning på 
anbefalingerne. Der planlægges to-tre temadrøftelser KUUR. KUUR’s 
forslag og overvejelser vedr. udmøntningen af anbefalingerne forelægges 
direktionen og ledelsesteamet (LT) til drøftelse.  
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